
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 06.10.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 416/2017 

privind constituirea comisiei care va stabili, monitoriza și va lua măsuri pentru implementarea 

manifestărilor, acțiunilor și proiectelor de aniversare a Centenarului  României (1918-2018) și a 

Primului Război Mondial, în Municipiul Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 29 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 416/2017; 

• Raportul Direcţiei Economice - Serviciul Finanţări Locale, înregistrat sub nr. 559/2017, privind 

constituirea comisiei care va stabili, monitoriza și va lua măsuri pentru implementarea manifestărilor, 

acțiunilor și proiectelor de aniversare a Centenarului României (1918-2018) și a Primului Război Mondial, 

în Municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

• Hotărârea nr. 821/2015 privind aprobarea Programului Național al manifestărilor prilejuite de aniversarea 

Centenarului Primului Război Mondial; 

• Decizia nr. 343/2016 pentru stabilirea atribuțiilor secretarului de stat care conduce Departamentul 

Centenar; 

• Decizia nr. 369/2016 privind aprobarea manifestărilor, acțiunilor și proiectelor de aniversare a 

Centenarului României 1918-2018 și a Primului Război Mondial; 

• Ordonanța nr. 5 din 20 iulie 2017 privind stabilirea unor măsuri organizatorice la nivelul ad ministrației 

publice centrale cu privire la Centenarul României; 

• Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

art.36 alin.1; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale,  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă componența comisiei, după cum urmează:  

• Cătălin Cherecheș, Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Teodor Ardelean, Director - Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu" Baia Mare;  

• Viorel Rusu, Director - Muzeul Județean de Istorie și Arheologie;  

• Ioan Marchiș, Director - Direcția Județeană pentru Cultură Maramureș;  

• Gheorghe Pârja, Scriitor; 

• Iuliana Dăncuș, Director - Ansamblul Naţional Folcloric “Transilvania”; 

• Florin Codrea, Preot paroh - Parohia Ortodoxă "Buna Vestire";   

• Radu Macrinici, Manager -Teatrul Municipal Baia Mare; 

• Dan Andrei Filip, Director - Colegiul de Arte Baia Mare; 

• Timea Barbu, Serviciul Finanțări Locale, asigurarea lucrărilor de secretariat.    



2 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 06.10.2017  

            

Art. 2 Comisia va avea următoarele atribuții principale: 

• stabilește manifestările, acțiunile și proiectele de aniversare a Centenarului României (1918-2018) și 

a Primului Război Mondial; 

•  monitorizează și ia măsuri privind implementarea manifestărilor, acțiunilor și proiectelor de aniversare 

a Centenarului României (1918-2018) și a Primului Război Mondial; 

•  stabillește calendarul activităților ce decurg ca obligații legale ale autorităților și instituțiilor publice, cu 

privire la aniversarea Centenarului României 1918-2018 și a Primului Război Mondial; 

• propunerile și calendarul manifestărilor, vor fi supuse spre aprobare Consiliului Local. 

 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică  

Serviciul Finanţări Locale. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Economice;  

• Serviciului Finanţări Locale; 

• Membrilor comisiei. 

• Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă; 

 

 

Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                             Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


